
  

 

 

Abstrakt (česky) 

 

Diplomová práce se zabývá problematikou domácího násilí z pohledu empirického 

výzkumu. Nejprve se věnuje definičnímu vymezení pojmu domácí násilí se všemi jeho druhy 

a formami. Poté představuje možnou typologii domácího násilí provedenou na základě 

frekvence, krutosti, účelu a následků násilných incidentů a identifikuje nejzávažnější typ 

domácího násilí označovaný jako intimní terorismus. Ten je charakteristický cyklicky se 

opakujícími etapami násilných ataků partnera a stupňováním frekvence a intenzity těchto 

útoků. Násilné chování je v tomto případě vedeno motivací ovládat, kontrolovat a zastrašit 

partnera. Dále přináší přehled rizikových faktorů a klíčových sociologických teorií 

pokoušejících se vysvětlit vznik a rozvoj domácího násilí, počínaje teorií sociálního učení, 

přes teorii situační, teorii zdrojů, teorii sociální směny, sociobiologickou teorii, až po 

feministické teorie, jež jsou uplatněny při následné interpretaci výsledků analýzy dat.  

Před samotnou analýzou dat diplomová práce popisuje zdroje dat  a představuje hlavní 

momenty výzkumu domácího násilí jak ve světě, tak i u nás. Potom identifikuje skupinu žen 

zažívající intimní terorismus ze strany svého partnera. Nakonec provádí analýzu  korelátů 

vzniku intimního terorismu v partnerském vztahu a následně pak hlubší analýzu rizikových 

faktorů vzniku domácího násilí a přechodu z jeho lehčího typu na typ nejzávažnější, tzn. 

intimní terorismus. To vše za pomoci logistických regresních modelů použitých na datovém 

souboru z výzkumu Násilí v partnerských vztazích: výzkum navazující na IVAWS 2003, 

umožňujících tak kvantifikovat vliv sledovaných proměnných na riziko ženy stát se obětí 

domácího násilí obecně a specificky pak intimního terorismu jako jeho nejzávažnějšího typu. 


